
学校法人　岡辻学園財務の概要（令和４年度）

科                    目 予 算 額 決 算 額 増 減 額

学生生徒納付金収入 287,790 286,944 846

手数料、寄附金収入 835 802 33

補助金収入 528,720 527,913 807

資産売却収入 0 0 0

付随事業・収益事業収入 72,723 72,317 406

受取利息・配当金、雑収入 24,047 23,876 171

その他の収入(借入、前受、その他) 249,620 248,578 1,042

資金収入調整勘定 △ 56,052 △ 55,855 △ 197

前年度繰越支払資金 270,948 270,948 0

収入の部合計 1,378,631 1,375,523 3,108

科                    目 増 減 額

人件費支出 587,696 587,431 265

経費支出 222,276 220,428 1,848

借入金等返済・利息支出 7,130 7,123 7

施設・設備関係支出 67,532 67,190 342

その他の支出(資産運用、その他) 243,557 242,672 885

資金支出調整勘定 △ 14,305 △ 14,410 105

次年度繰越支払資金 264,745 265,089 △ 344

支出の部合計 1,378,631 1,375,523 3,108

科                    目 予 算 額 決 算 額 増 減 額

学生生徒等納付金 287,790 286,944 846

手数料、寄附金 835 802 33

経常費等補助金 528,209 527,402 807

付随事業収入 72,723 72,317 406

雑収入 23,756 23,629 127

教育活動収入計 913,313 911,094 2,219

人件費 587,697 587,432 265

経費 290,351 284,891 5,460

徴収不能額等 2 2 0

教育活動支出計 878,050 872,325 5,725

教育活動収支差額 35,263 38,769 △ 3,506

教育活動外収支

受取利息・配当金 114 71 43

その他の教育活動外収入 0 0 0

教育活動外収入計 114 71 43

借入金等利息 290 283 7

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 290 283 7

教育活動外収支差額 △ 176 △ 212 36

特別収支

資産売却差額 0 0 0

施設整備国庫補助金 0 0 0

施設設備市補助金 511 511 0

その他の特別収入 177 177 0

特別収入計 688 688 0

資産処分差額 0 0 0

その他の特別支出 1,925 1,925 0

特別支出計 1,925 1,925 0

特別収支差額 △ 1,237 △ 1,237 0

予備費 0 0

基本金組入前当年度収支差額 33,850 37,320 △ 3,470

基本金組入額合計 △ 92,772 △ 104,845 12,073

当年度収支差額 △ 58,922 △ 67,525 8,603

前年度繰越収支差額 △ 455,042 △ 455,042 0

基本金取崩 0 0 0

翌年度繰越収支差額 △ 513,964 △ 522,567 8,603

（単位　千円）
教育活動収支

資金収支計算書
（単位　千円）

   収入の部

   支出の部

事業活動収支計算書



学校法人　岡辻学園

科                    目 本 年 度 前 年 度 増 減 額

　　固定資産 8,563,321 8,534,046 29,275

　　流動資産 307,193 305,531 1,662

資産の部合計 8,870,514 8,839,577 30,937

　　固定負債 102,048 109,415 △ 7,367

　　流動負債 49,223 48,239 984

負債の部合計 151,271 157,654 △ 6,383

純資産の部

基本金 9,241,812 9,136,966 104,846

繰越収支差額 △ 522,569 △ 455,043 △ 67,526

純資産の部合計 8,719,243 8,681,923 37,320

負債及び純資産の部合計 8,870,514 8,839,577 30,937

負債の部

貸借対照表
（単位　千円）

資産の部



学校法人　岡辻学園

科                    目 学 校 法 人 山 手 幼 稚 園 ひ め む ろ こ ど も 園 緑 丘 保 育 園 やまてようちえんやまてっこ 合 計

学生生徒納付金収入 0 269,006 17,938 0 0 286,944

手数料、寄附金収入 0 702 100 0 0 802

補助金収入 0 127,270 168,183 167,127 65,333 527,913

資産売却収入 0 0 0 0 0 0

付随事業・収益事業収入 7,241 45,959 5,492 5,583 8,042 72,317

受取利息・配当金、雑収入 1,242 15,022 3,643 3,101 868 23,876

その他の収入(借入、前受、その他) 22,323 64,544 52,139 96,900 12,672 248,578

資金収入調整勘定 △ 1,973 △ 32,034 △ 7,843 △ 11,040 △ 2,965 △ 55,855

前年度繰越支払資金 0 153,400 43,631 27,800 46,117 270,948

収入の部合計 28,833 643,869 283,283 289,471 130,067 1,375,523

科                    目 学 校 法 人 山 手 幼 稚 園 ひ め む ろ こ ど も 園 緑 丘 保 育 園 やまてようちえんやまてっこ 合 計

人件費支出 20,332 240,814 140,353 138,775 47,157 587,431

経費支出 8,502 133,349 34,722 33,245 10,610 220,428

借入金等返済・利息支出 0 0 7,123 0 0 7,123

施設・設備関係支出 0 13,027 1,359 51,677 1,127 67,190

その他の支出(資産運用、その他) 0 125,527 56,999 47,148 12,998 242,672

資金支出調整勘定 0 △ 8,442 △ 2,362 △ 3,040 △ 566 △ 14,410

次年度繰越支払資金 0 139,593 45,089 21,668 58,739 265,089

支出の部合計 28,834 643,868 283,283 289,473 130,065 1,375,523

科                    目 学 校 法 人 山 手 幼 稚 園 ひ め む ろ こ ど も 園 緑 丘 保 育 園 やまてようちえんやまてっこ 合 計

学生生徒等納付金 0 269,006 17,938 0 0 286,944

手数料、寄附金 0 702 100 0 0 802

経常費等補助金 0 127,270 167,672 167,127 65,333 527,402

付随事業収入 7,241 45,959 5,492 5,583 8,042 72,317

雑収入 1,242 14,964 3,595 3,088 740 23,629

教育活動収入計 8,483 457,901 194,797 175,798 74,115 911,094

人件費 20,332 240,815 140,353 138,775 47,157 587,432

経費 9,348 175,286 47,949 39,336 12,972 284,891

徴収不能額等 0 0 0 2 0 2

教育活動支出計 29,680 416,101 188,302 178,113 60,129 872,325

教育活動収支差額 △ 21,197 41,800 6,495 △ 2,315 13,986 38,769

教育活動外収支

受取利息・配当金 0 57 11 2 1 71

その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0 0

教育活動外収入計 0 57 11 2 1 71

借入金等利息 0 0 283 0 0 283

その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0 0

教育活動外支出計 0 0 283 0 0 283

教育活動外収支差額 0 57 △ 272 2 1 △ 212

特別収支

資産売却差額 0 0 0 0 0 0

施設整備国庫補助金 0 0 0 0 0 0

施設設備府補助金 0 0 511 0 0 511

その他の特別収入 0 0 37 12 128 177

特別収入計 0 0 548 12 128 688

資産処分差額 0 0 0 0 0 0

その他の特別支出 0 0 1,482 49 394 1,925

特別支出計 0 0 1,482 49 394 1,925

特別収支差額 0 0 △ 934 △ 37 △ 266 △ 1,237

基本金組入前当年度収支差額 △ 21,197 41,857 5,289 △ 2,350 13,721 37,320

基本金組入額合計 0 △ 43,841 △ 8,199 △ 51,677 △ 1,128 △ 104,845

当年度収支差額 △ 21,197 △ 1,984 △ 2,910 △ 54,027 12,593 △ 67,525

前年度繰越収支差額 △ 266,086 △ 135,012 △ 203,774 55,749 94,081 △ 455,042

基本金取崩 0 0 0 0 0 0

翌年度繰越収支差額 △ 287,283 △ 136,996 △ 206,684 1,722 106,674 △ 522,567

（単位　千円）
教育活動収支

財務の概要（令和４年度）

資金収支内訳表
（単位　千円）

   収入の部

   支出の部

事業活動収支内訳表


